
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante

Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1913/2022 

Determ. n. 1632 del 15/12/2022 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DELL'UNIONE 
VALNURE E VALCHERO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ORDINARIA E COATTIVA, DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE DEI COMUNI DELL'UNIONE VALNURE E 
VALCHERO PER UN PERIODO DI 5 ANNI - CIG 9504473B3B. PRESA D'ATTO DI DISERZIONE 
GARA..

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

 la  Deliberazione n.  37 del  30/11/2021,  con cui  il  Consiglio  Provinciale ha approvato lo 
schema  di  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la  Convenzione  stipulata  fra  l’Unione  Valnure  e  Valchero  e  la  Provincia  di  Piacenza, 
registrata al  n.  10 del  11/01/2022 del  Registro  delle  Scritture Private della  Provincia  di 

Determ. n. 1632 del 15/12/2022 pag. 1/3



Piacenza;

Richiamata la Determinazione n. 1943 del 22/11/2022, con la quale la Dirigente Responsabile del 
Servizio “Tributi  e Catasto”  dell’Unione Valnure e Valchero,  rag.  Maria Rossi,  determinava, fra 
l’altro:

 l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo gestore per 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche 
coattiva, del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
e del canone di  concessione per l'occupazione delle aree e degli  spazi  appartenenti  al 
demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati, di cui all'articolo 1, commi da 816 
a 847 Legge 160/2019 e s.m, nonché delle imposte e canoni  previgenti  per pubblicità, 
pubbliche affissioni ed occupazione suolo pubblico (Icp/Cimp, Dpa, Cosap) di competenza 
dei Comuni costituenti l’Unione Valnure Valchero;

 di  approvare  la  documentazione  di  gara  elaborata  e  trasmessa  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  secondo  quanto  previsto  dalla  summenzionata 
Convenzione;

 di demandare l’espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza, come disposto dalla summenzionata convenzione;  

 di procedere attraverso procedura negoziata di tipo “aperto” sotto soglia comunitaria da 
aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e 
conveniente, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo le modalità di attribuzione dei punteggi 
tecnici ed economici specificati nel Progetto di cui all’art. 23 del Codice;

Dato atto:

• la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara:
 sulla Piattaforma per gare telematiche “SATER – Emilia Romagna”;
 sul profilo committente della S.U.A. Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione 

Unica Appaltante”, sottosezione “Bandi SUA”;
 sul portale del  SITAR-ER (Osservatorio Regionale dei contratti  pubblici  di  lavori, 

servizi e forniture dell'Emilia Romagna;
• che alle ore 12:00 del 12/12/2022 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 

per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;
• che entro il termine perentorio non è pervenuta alcuna offerta;
• la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta;

Atteso:

• che l’art. 29, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici prevede la pubblicazione sul profilo 
del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli  enti  aggiudicatori  relativi  ……alle procedure per l’affidamento di  appalti  pubblici  di 
servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul  sito Internet di  questo Ente, nella 
Sezione  Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  n. 
50/2016”;

Vist i:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Determ. n. 1632 del 15/12/2022 pag. 2/3



• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;
• il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della diserzione della procedura negoziata esperita in modalità telematica 
tramite la piattaforma SATER per l’ “affidamento in concessione del servizio di gestione,  
accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, del canone patrimoniale di concessione,  
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale dei Comuni dell’Unione  
Valnure e Valchero per un periodo di 5 anni – CIG: 9504473B3B;

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Unione Valnure e Valchero (PC);

3. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del  
presente provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016; 

4. di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa,  e  quindi  non 
necessita  del  visto  di  regolarità  contabile,  ed è funzionale all’efficace svolgimento  delle 
competenze assegnate allo scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 1632 del 15/12/2022 pag. 3/3


